CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 13/2024-PPGD

O Doutor Vladimir Brega Filho, COORDENADOR DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA
JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais Aplicadas,
Campus de Jacarezinho da UENP,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

TORNAR PÚBLICA, com fundamento no artigo 13, inciso VI, do Regulamento do Programa
de  Pós-graduação,  a  relação  dos  projetos  de  pesquisa,  acompanhada  dos  respectivos
orientadores, para a 21ª Turma de Mestrado, na forma que segue:

Linha de pesquisa:
JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

 Ana Clara Baggio Violada A litigiosidade repetitiva como
obstáculo ao direito fundamental de
acesso à justiça: uma análise da
crise numérica de processos
enfrentada pelo poder judiciário

Samia  Saad  Gallotti
Bonavide

Caio Cezar Maia de Oliveira Qual o valor da dignidade da pessoa
humana presa?

Gilberto Giacoia

 Fabrizio Romão Thosi A  prática  penal  inquisitorial
decorrente do modelo punitivo como
óbice a efetividade da Presunção de
Inocência no Brasil  sob a óptica da
Criminologia Crítica

Bruna  Azevedo  de
Castro

Heloisa Gomes Negrão O  poder  judiciário  e  a  garantia  do
acesso  à  justiça  após  a  reforma
trabalhista

Jaime  Domingues
Brito

 João Vitor Jahjah

A exigibilidade de conduta conforme
ao  homem-médio:  a  presunção  da
exigibilidade de conduta
diversa  enquanto  elemento  do
conceito  normativo-puro  de
culpabilidade  no  direito  penal
brasileiro

Bruna  Azevedo  de
Castro

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Linha de pesquisa:
FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

Gabriela Vidor Franciscon A  divulgação  de  fake  news  e  seu
impacto no regime democrático

Marcos  César
Botelho

 Isabela Mendez Berni Uma análise do Sistema
Penitenciário Brasileiro em relação
aos direitos fundamentais e humanos
dentro da Teoria do
Neoconstitucionalismo e do Direito
Comparado

Vladimir Brega Filho

 Isadora Fernanda Latini Democracia  e  judicialização  da
política:  a  ingente  Participação  do
judiciário na vida política democrática
Brasileira,  a  extensão  e  as
consequências  dessa  interferência
sobre os prismas jurídico e filosófico

Jairo Néia Lima

João Alexandre de Souza
Menegassi

Do  constitucionalismo  social  ao
constitucionalismo  Econômico:  a
degeneração dos direitos sociais  da
Constituição de 1988

Jairo Néia Lima

 Vinicius Gomes Lima Regulação  das  plataformas  digitais
no  Brasil:  possibilidades  de  um
paradigma  democrático  radical  no
combate à desinformação

Fernando  de  Brito
Alves

Linha de pesquisa:
DIREITOS E VULNERABILIDADES

DISCENTE TÍTULO PROVISÓRIO DO PROJETO ORIENTADOR

Ana Clara Vasques Gimenez A função social da empresa em
perspectivas feministas: repercussão
social de projetos assistenciais para
mulheres em situação de exclusão e
vulnerabilidade na região norte do
Paraná

Paulo  Henrique  de
Souza Freitas

Daphini de Almeida Alves

A  aplicabilidade  e  a  produção
probatória do tipo penal da Violência
psicológica contra a mulher no Brasil

Mauricio  Gonçalves
Saliba

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Denner Murillo de Oliveira Qual  ordem  pública?  Racismo
institucional  na  utilização  do  termo
“ordem pública” dentro do sistema de
justiça criminal

Luiz  Fernando
Kazmierczak

Diogo Estevam Claudino da
Silva

Direitos  humanos  e  marxismo:
análise  crítica aos direitos humanos
E a luta dos movimentos identitários

Mauricio  Gonçalves
Saliba

Laura Cavalheiro Pereto Encarceramento  Feminino:  uma
análise à luz do conceito de Crime de
Massa

Paulo  Henrique  de
Souza Freitas

Marcos Antonio Frabetti “Envelhecidos e esquecidos”:
diagnóstico da efetivação de direitos
sociais da população idosa
vulnerável no Estado de São Paulo

Ilton Garcia da Costa

Silvia de Jesus Martins Órfãos do feminicídio: crianças e/ou
adolescentes Invisíveis perante o
estado e a sociedade. Análíse crítica
das políticas públicas e dos direitos
Fundamentais para a consecução de
uma igualdade democrática.

Carla Bertoncini

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho
(PR), aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro. Eu,
_______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Vladimir Brega Filho

COORDENADOR  DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354  – www.uenp.edu.br